ralnunk kegyelmetekel, légyen dolga recommendálva kegyelmeteknél és az Városi funduson alkalmaztassa eötel kegyelmetek, hogy protectioiok alatt lévén, kereshesse kenyerét, nem lévén idegen az szállástul való fizetésteül. In reliquo Eltesse Isten jó egészségben kegyelmetekel. Datum Viennae 31. 8bris Anno 1694.

Praetitulatarum Dominationum Vestrarum

Amicus Benevolus

Paulus Esterházy m. p.

Büchler S.: M. Zs. Szemle 1923. évf. 155 l.

240.

Bécs 1694 november 4. A király nevében az udvari kamara közli, hogy özv. Czobor Borbála grófnő állítása szerint Simon Hirschl által hamisított pecséteket szakemberek vegyes bizottság előtt megvizsgálták és valódiaknak bizonyultak.

Nos Leopoldus Dei gratia etc. Memoriae commendamus etc. Quod posteaquam pro comportatione confrontatione et recognitione certorum duorum Spectabilis et Magnifici condam Comitis Adami Czobor de Czobor Szent Mihály etc. sigillorum majoris quidem tam certo Contractui praefati condam comitis Adami Czobor, cum Iudaeo Simone Hirschel super 16.707 centenariis farinae de dato 30. Aprilis Anno 1690 Viennae inito, appressi, quam et Absolutionalibus Literis ejusdem cond. Comitis Adami Czobor sub dato 3. Julii, ejusdem Anni Holicisii pro parte praenotati Iudaei Simonis Hirschel datis appositi; alterilis vero minoris tam obligatoriis praerepetiti quondam Comitis Adami Czobor super florenis Sex Mille et ducentis Holicisii die 13. mensis Iulii ejusdem Anni emanatis, quam et certo alteri instrumento super assignatione anonae metretorum Quadringentarum et Viginti quinque sub dato Viennae die 24. Aprilis Anno 1690. confecto similiter appressi per Generosam et Magnificam Dominam Comitissam Barbaram Erdödy ante-

fati condam Comitis Adami Czobor Relictam viduam in dubium vocatorum imo pro falsis et per memoratum Iudaeum Simonem Hirschel Brunae Sculpti curatis praetensive assertorum cum aliis similis formae sigillis certae chartae itidem apressis, majori quidem sigillo eidem chartae apresso sub signo * C, minori autem sigillo sub signo * notatis coram certis tam ex parte Camerae nostrae quam et Cancellariae Hungaricae Aulicarum Commissariis ad id deputatis fienda Ioannes Michael Hoffman Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis sigillorum sculptor et Ioannes Iacobus Ieczell ejusdem artis peritus accersiti et adhibiti extitissent.

Ex tunc praenotatis sigillis per dictos sculptorem et alterum ejusdem Artis peritum suo modo ad invicem confrontatis, comportatis et recognitis, tam praetactum majus sigillum — super quod sculptor Brunensis Christianus Schmalz bis juravit, prout dictis commissariis relatum est, semel quidem coram Iudicio Praetorio ibid Brunae, altera vero vice in commissione hic Viennae superinde habita, quod nimirum idem sigillum majus ipse antelatus Christianus Schmalz Brunensis sculpsisset — cum praetacto sigillo in annotato contractu originali apresso, et juxta attestationem Adami Erdély civis et sculptoris Viennensis sub dato 2. mensis octobris A^o 1694 hic Viennae emanatam per eundem confectum, tam in circulo, quam et figura ac forma recte convenire, quam et alterum minus sigillum ut praemissum est signo * notatum cum sigillo praementionatis quidem obligatorii apresso per omnia conforme esse, cum simili autem sigillo alteri instrumento assignationis anonae, uti praedecclaratum est, apposito in tantum convenire, in quantum videlicet expressum est — siquidem in certa parte non videretur bene expressum — praenominati Ioannes Michael Hoffman sculptor et Ioannes Iacobus Ieszel recognovissent et comperissent. Super qua eorundem comportatione et confrontatione ac recognitione in praesentia suprafatorum commissariorum deputatorum modo praedecclarato facta praesentes litteras nostras testimoniales clementer extradandas duxi-

mus conceden. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die 4. mensis Novembris. Anno 1694:

Ionás Ujfalussy.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1694 November Nrs 17

241.

Bécs 1694 december 10. Lipót király felszólítja Czobor Borbála grófnőt, hogy a körözött és állítólag holicsi várában tartózkodó Salamon Mandl zsidót letartóztassa és addig fogóságban tartsa, míg újabb utasítást nem kap.

Leopoldus Dei gratia etc.

Generosa ac Magnifica Domina Comitissa Nobis grata. Clementer Vobis intimamus tam Nos per Cancellariam Nostram Regio-Bohemicam Aulicam ad humillimam Camerae Nostrae Aulicae Caesareae representationem, Tribunali nostro itidem Regio Praegensi benigne demandasse. quam ad instantiam Illustris S. Romani Imperii Principis a Dietrichstein Cognati Nobis dilecti Judicem et Magistratum hujus civitatis aios quoslibet Magistratus debito modo requisivisse, ratione Iudaei Salamonis Mandl ubicunque locorum deprehendi poterit, arestandi.

Cum autem Majestati nostrae demisse relatum sit, praenotatum Iudaeum in Arcem vestram Holics se recepisse, ibidemque etiam nunc eundem morari.

Ideirco Vobis firmiter praecipiens benigne comittimus et mandamus, quatenus acceptis praesentis, si omnino praenotatus Iudaeus Mandl in dicta Arce Vestra reperiretur, eundem ibidem usque ad ulteriorem benignam ordinationem Notram delinere et arestare, neque ullo modo elabi permittere debeatis ac teneamini. Gratia in reliquo Caesarea et Regia nostra Vobis benique propensi manentes. Datum in civitate nostra Vienna Austria, Die 10. Decembris A^o 1694.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1694 December Nrs. 13.

242.

Bécs 1694 december 10. Körözvény Salamon Mandl nikolsburgi zsidó ellen, ki 1300 rhénesforintnyi adóssága hátrahagyása után Magyarországra szökött.

Leopoldus Dei gratia etc. Fidelibus nostris, Reverendis, Honorabilibus, Spectabilibus, et Magnificis, nec non Egregiis et Nobilibus, Supremis, et Vice-Comitibus, Iudlium, et Iurassoribus, salutem et gratiam. Expositum est Majestati nostrae Nomine et in Persona Illustris Sacri Romani Imperii Principis Ferdinandi a Dietrichstein, supremi Aulae nostrae. Praefecti, Cognati Nobis dilecti, Consilarii nostri intimi. Qualiter certus quidam Hebraeus Salamon Mandl dictus, et subditus quippe dicti Exponentis reliquos Ejusdem Iudaeos et subditos in oppido Niklspurgh et Marchionatu nostro Moraviae existen. habit. in Mille circiter et Trecentis florenis Rhenensibus damnificasset. Qui siquidem vel solvendo impar existens, aut ejusmodi debitum et damnificationem resarcire ac rependere nolens, solita Residentia sua derelicta profugisset per eundemque injuriatis, ac etiam aliis creditoribus suis impendendam satisfactionem subterfugiendo, hinc inde vagaretur, jamque in praefatum Regnum nostrum Hungariae transiisset, sed nec ibidem ullam haberet certam residentiam, adeoque dicti Exponentis subditi propter praefatum Salamonem Mandl in dies damnificarentur. Ob hoc supplicatum extitit Majestati nostrae Nomine et in Persona antefati Exponentis debita cum instantia humillima, quod siquidem subditos suos contentandi alia via non suppetat de comprehensione et arestatione praefati damnificantis et debitoris Iudaei, actutum, et illico ubicunque locorum fienda serio comittere et mandare dignaremur, nec patere-mur eundem ac ipsius quoque damnificatos subditos, justa sua praetensione destitui. Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus. Et alioquin communis justitia unicuique, quod suum est, reddi et restitui juberet; de positiva porro lege signanter vero Article 92 Uladislai Regis Decr. I manifestus debitor praecipue autem nullam hereditatem,

aut fixam residentiam, qualis praefatus Iudaeus esset, habens, ad mentem quoque Arli. 14 novissimae Diaetae Posoniensis ubique locorum libere detineri, sed et qua profugus subditus capi et arestari possit. Iamque de arestando capiendoque eodem Iudaeo in praefato quoque Marchionatu nostro Moraviae, prout et aliis haereditariis Provinis nostris seria mandata nostra expedire fecerimus. Pro ea Fidelitatibus quoque vestris harum serie firmiter praecipientes clementer committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, rebusque sic, ut praefertur, stantibus, seque habentibus dum et quandocumque praefatus Salamon Mandl Iudaeus reperire proterit, vosque cum praesentibus requisiti fueritis, extunc eundem capere, arestare, et detinere, manibusque praefati exponentis, qua Domini ejusdem terrestris aut ad id deputandorum ejusdem hominum assignare debeatis, et teneamini. Secus non factur. Datum in Civitate nra. Vienna Austriae, Die 10 Decembris 1694.

Leopoldus m. p.

Blasius Jaklin m. p.

Epps. Nitriensis.

Paulus Mednyanszky
m. p.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1694 December Nrs. 31.

243.

Bécs 1695 augusztus 12. A m. udv. kancellária Bazin magisztratusától pontos információt kér arról, vajjon a város és Lazar Hirschl közt kötött szerződés az egész városi tanács és a község beleegyezésével, vagy anélkül kötött meg.

Prudentes et Circumspecti etc.

Salutem et officii nri. promptitudine. Tam Iudaeus Lazar Hirschl primo ad hanc Cancellariam medio demissi Memorialis cum annexa eidem certi contractus cum eorundem Dominationum Vestrarum inili Copia recurret, quam et

expost nonnulli Senatores et Tribunus plebis cum maxime parte Sexaginta Viratiis (így) et reliquis civibus Regiae Liberaeque Civitatis istius Baziniensis ad Suam Majestatem Caesaream et Regiam confugiens: Qualiter et in quonam tam ex una, quam ex altera partibus humillime supplicent, ex iisdem utriusque partis dimissis intellectura sunt Prudentes et Círcumspectae Dominationes Vestrae.

Qui quidem Contractus Privilegiis etiam dictae Civitatis praejudiciosus qualiternam, an ex voluntate et consensu totius Senatus et Communitatis, vel fors sine scitu et consensu praefatorum quatuor Senatorum et reliquorum supplicantium cum praenotato Iudaeo initus sit, genuine et circumstantialiter quantocyus nos superinde informare velint ac noverint Dominationes Vestrae, quo summe titulata Sua Majestas pro benigna desuper Resolutione sua per Cancellariam hanc demisse informari possit. In reliquo easdem Dominationes Vestras diu ac feliciter valere cupimus Vienna 12 Augusti A^o Dni 1695.

Earundem Dominationem Vestrarum.

N. N. Cancellariae ceterique
S. C. R. Majestatis Cancellariae
Regio Hungaricae Aulicae
Consilarii.

Civitati Basiniensi Senatui
et Communitati.

Fronk.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1695 Augustus Nrs. 57.

244.

Bécsújhely 1695 augusztus 28. Királyi rendelet, hogy a gabonaszállítási szerződés pontjai be nem tartása miatt panaszkodó Izsák József, az élelmezési bizottság alkalmazottja és divékujfalvi Ujjalussy János közt támadt egyenetlenség hatóságilag kivizsgálendő és ha a panaszos zsidónak igaz van, elégtételt kell neki szerezni.

Leopoldus etc.

Egregio Fidelis nobis dilecte. Conquestus est Majestati nostrae humillime et lamentabiliter Isaac Joseph Iudaicus Annonae Commissariatus nostri substitutus: Qualiter idem in anno adhuc 1693 die 28 mensis Januarii cum fidele nostro Egregio Ioanne Ujfalussy de Divék Ujfalú ratione certae quantitatis frumenti metretarum, utpote seu quartalium Nagy Tapolcsaniensium Trium millium ex Commissione superiorum suorum pro parte nostra, sive annonae necessitate certo pretio inibi enotato coempti, certum contractum iniisset; vigore cujus eidem Venditori eotum statim et instanti florenos Trecentos in usuroborationem ejusdem Contractus anticipato deposuisset et exolvisset, reliquum vero pretium attacki frumenti in certis Terminis pariter in praecitato contractu specificatis erga subministrationem boni annotatae quantitatis frumenti deponendum idem emptor appromississet, seque obligasset; prout etiam eidem obligationi suae ex parte sua satisfacisset. Idem nihilominus venditor antelato contractui non ut debito modo satisfacisset, verum partim defectuosa mensura, partim vero corruptum in notabili quantitate frumentum eidem emptori dari et assignari curasset, cujus commoliti farina tanquam pro Annona et militiae nostrae usu plane inepta per Annonarios officiales nostros acceptari ne nequivisset, damno ejusdem emptoris, et consequenter non contemnende servilii nostri defectus valde manifesto.

Supplicatum itaque extitit Majestati nostrae nomine et in persona praelibati Annonae Commissariatus nostri et consequenter ejusdem substituti emptoris debita cum instantia humillime, quatenus eidem circa praemissa de opportuno impendendae videlicet eatenus satisfactionis remedio clementer providere, Tibique superinde committere et mandare dignarenur; Cujus nos humillima instantia clementer permoli; Cum alioquin etiam ejusmodi contractus praesertim ad promovendum servitium nostrum bona fide inibi inviolabiter servari debeant; frausque et dolus nemini patrocinaretur; sed et communis justitia unicuique quod suum